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ي د ځانګړي استازي

ي یماموتو وینا د ملګرو ملتونو امنیت شورا ته په افغانستان کې د عمومي منش   ښاغلي تدامیچ 

ې  شوې(  ړاندېو )څنګه چ   

 ۱۰ سپټمب  کال د   ۲۰۱۹نیویارک، د 

* * * 

 ، ښاغلې رییس

 د امنیت شورا غړو،

ې له هر څه نه زیات اوږدې افغان شخړې ته د یوه چټک سیاسي حل موندلو لپاره  و یښپو یاو اون و ځور  و ید ورست وښودله چ 

ي.   او  لې یه  ، دواړه، د ډیرو لپارهیادو فرصتونو  را منځ ته کړل. لپاره فرصتونه  د سولې  و څه په ترڅ کې  کالی  تد اړتیا لیدله کی  ږ

و اترو له  مو یمستقد  ځد افغانانو ترمن ېواز ی هړ : شخیدپاتی  انهښرو لا هم څرګند دی.  کیټ و ی خو  . کړهرا منځ ته   هم رهیو  خیر

. دا خیر  دل یحل ک ېلار  ي
ي او  شموله وي ،ولټ د یبا ېس 

ې ټد افغات 
 استازيتوب وکړي.  څخه و برخ و ولټد  ولن 

ې   نهړیامله ا  ېنو له همد . د  لیژر تر ژره پ  اترې  ېخیر   مې یمستق  ځ ناو طالبانو ترم تید افغانستان د اسلامي جمهور   ده چ  ي
 ېس 

ې 
ي   د ترلاسه کولو  موچ 

ې ه ېر ډېکار کولو لپاره   ګډ   د سره  وندونو ګلپاره له افغات 
 ځنفرصت رام و ی و څه  ېدي. د ېشو ترسره  څ 

ې ، ړ ک  ته ې چ  و پید مستق ځنتر م اړو افغان ډلو د دو  چی  ې  خو په اغلبو مواردو کې  شوت  ښکاري.  لیمو خیر
  دو ېته له رس ، موافقی

ې   خلکهغه    ولټ.  ستونزمن پړاو دی  ولو ټموده تر   څخه وړاندې له ټولو څخه د مخه د شخړې لري ،    او ړ سره ت  و څهد    د سولې   چ 

و اترو د رامنځ ته کولو لپاره په دوامداره توګه کار وک  ږ غ  خونو ړ ا  لو ېکښزه په    ړي. ښکیلې خواووې، اړتیا لري څو د مستقیمو خیر

ې  و فرصت  مو ید مستق کوم چ  .  ته ځنرام راتلونکیې ه یی   سوله  هو ی و څتر  يړ پورته ک هګټ  خهڅخیر ي
 س 

ې   ول ین  ږخلکو ته غو   یر ډی  خهڅ  واد یه   ولټما د   ې   هړ د راتلونکیي په ا  چ   ی پا  ړېد شخ  ی. دو يړ ک  ېندګر څ  یر یاو و   لې یه   خپلې   تي

ې   رهیدا و   یدو   ر ګپه تمه دي ، م  دو یرسد  ته   ې   هلاست  بیهپه  حقونو  هغو  او    ۍسوله به د آزاد  هم لري چ  ي چ 
ې   واد یه   راس   و ی  د ت  تي

ې   ۱۸
ې ځ  هګتو   يګړ انځ، په    وانانځ  یر ډیکوي.    لې ځ  لپاره هلې   ګاو پرمخت  کلونو لپاره د ساتن 

ې   وات 
 ی   ولنټپه    واد ی، د خپل ه   ښڅ 

داسې ژمنتیا   د یباک    ېړ جاړ جو   اسي یهر سپه  دي.    منیښاند  هړ په ا  تونو یمحدودد    ونګډد    ید دو   ژوند کې   اسي یاقتصادي او س   -

ي  شتون ي حقونو او اساسي آزادژوند کوي، د هغوی  په افغانستانولري چ  هر هغه څوک چ  او  وانانو ځ،  و ښځد ،  و ید بش 

. هغو ته ساتنه او ، پشمولنیو آزادي او رسد  انید ب هګ، او همدارن و یکږ ل ي
بله مهمه لاسته  یوهکلونو   ۱۸ و ی  ت د  وده ورکړل س 

ې نهړ راو  ي ساتل  باید و   ، چ 
ي شلا ورته وده ورکړل  او    س   وړتیاوېدولت اداري  هغه د امنیت او خدمتونو وړاندی کولو په شمول د  ،  ن 

  . هد

ي  په مسکو او دوحه کې 
ې ټد افغات 

و لپاره فرصتونه برابر ک ،ېرسمي خیر  ی  غ  وروسنی   ځن او طالبانو د استازو ترم ولن   لړ د خیر

ي و مسل  او مهمو   و نړیا  و نځیلپاره    د سولې   و څتر 
ي و ته رسیدک 

ې   هیله. زه  س  د لپاره    لو یدا تجربه به دوام ومومي او د رغنده پا  لرم چ 

و اترو   ې خپل  د  چمتو دي    لتونهم  ريګ. مليړ مرسته وک  برخه کې   پهخیر   الافغات    ی   د ب  ،سره  ولو ین  په پام کې   تخصصاو    توبېپر   تر

 . يړ وک ړ ملات پروسې 
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ې  مړ زه هم غوا ې  کړم  وتهګدا په  چ  ې  په پای کې او د کموال سبب وګرچ   خوالې یتاوتر د  باید  څ  ه  د سولې  چ  مینځ ته را اروبند  تي

 . ي
 س 

 ړ او ملات  ا یلتېکښفعاله    یسره د دو   و څه   سولې . د  ید  اړینلاهم    ړ ملات  وادونو یه د  هاخوا  د سیمې  او    هیوادونو   مې ی، د س  بلاخره

ې  ښکلېلتیا او ملاتړ کوم وادونو یه  و ډیاونګ د   هګتو  يګړ انځبه لازمي وي ، په   ولو ټ تر  خهڅاو ثبات  د سولې  په افغانستان کې  چ 

ې لاسته راوړي.   ېر ډی  
 ګنی

 ښاغلي رییس، 

ې  ی چ  ۍ  کد افغانستان خلبه ،  نیټه ۲۸په  میر ټد سپتمه کی  ږ ي  د رایو صندوقونو ته په خاطر ټاکنو د د ولسمش 
چ  دا  ولاړ س 

ې ټ ۍولسمش   لپاره د  ځل لورمڅد  سې یکال راه   ۲۰۰۱له به 
د  بنیاد  اسي یس کیموکراتید ندهینما وهیبه د  واد ی. دغه ه  وياکن 

ي شکا ونیسیخپلواک کم اکنو ټملتونه د  ريګ. مليړ پورته ک امګ بل   و یلپاره  ا یتړ او یپ
  نی ی امند ،  ونیسیکم  تونو ی، او د انتخاباتی

ي ارګانونو 
  ولټاو  ړ پراساس د باور و  شیورکوونکیي د مهالو  یکونکیي او را  ړ ملات  ی نوماندان ، د دو  هګتو  يګړ انځاو په  نو ولټ ، مدت 

ې ټ ېکوي. معتیر   ړ ملات بشی   ، ترسره کولو  اکنو ټشموله 
 اکلټ هګاو همدارن ټبنس اسي یمهم س و ی رهراتلونکیي لپا واد یبه د ه  اکن 

وع ې  يړ کور  اقتدار او  تیشوي ولسمش  ته مش   خورا مهم وي. ، سره  ولو ین په پام کې  پروسې  به د سولې  ، کوم چ 

ي یاو عمل  کیي یلپاره تخن  اکنو ټد  
ې   چمتووال   اتی ي کادارو    د افغان  ، چ  ې    ېچار ،    يی  ږ لخوا رهیر ې   ېتر اوسه پور تي

دي. د   په سمه روات 

ې او د را  و ڼپا یرا ې  تي
ې  ید رالري .  دوام ته و یاو ولسوال تونو یولا استول توکي  و نور د  ورکوت 

د کارمندانو استخدام او روزنه   ورکوت 

ې . د رايی  ږ لخوا اداره ک ونیسیخپلواک کمد  اکنو ټوخت د  ۍکنالوژ ټی تي نایښر روانه ده. د ب او   یشو  تجدید  ستیورکوونکو ل تي

ې ځی. دا د اصلاحاتو  ریکارډونه د خلکو له نظره او د سمون او اصلاح له بهی  څخه تی  شوې  ر ډی  خهڅ ونو یلیله نهو م
مثالونه   ن 

ې  ي   ی  د ت دي چ 
او اعتبار  ڼتیا د رو  اکنو ټکوي. دا او نور اقدامات به د   منعکسشوي درسونه  لړ زده ک خهڅ اکنو ټکال پارلمات 

تیاریو  ېمشاورین د شدیدملتونو  رو ګد مل ږ. زمو يړ ته وده ورک خونو ړ کمولو مهمو ا  و ید درغل، چ  شوي نیزاډیلپاره  اتولو یز 

ي مد کې   و ځاو ور  و یاون و ی  ت ېپد
 کار کوي. اوږه په اوږه  له ادارو سره   تیر ید انتخاباتی

ې یښپه هرصورت ، اند
ې   اکنو ټلاهم د    ن 

ې   و یدي.    دمخه پاتی ې ، بل    ید  تیامن  تي ې ، او بل    ونګډورکونکو    هید را تي احتمالي درغلي   تي

ې  ي ی د افغانستان امن مرستههمکارانو په  و والړیدي. د ن نظم   او تر
ې جدي ه  ونو ټبنس نی

ې  څ 
 ید چمتووالي او د را و څتر  کړې  روات 

ې 
ې یښاند  یر ډیلاهم د افغانانو لخوا    ږ. په هرصورت ، مو يړ ک  ی   تضم  چمتووال   تیامن  کاف  د    کې   انیپه جر   و ځور د    ورکوت 

 اورو   ن 

ې  ې   لید طالبانو لخوا و   ولډ  يګړ انځپه    چ  ه بیا،  ويډو ګډ  پروسې   اکنو ټد    شوي چ   يګړ ملکي و   ستونکیي یبرخه اخ  کې   اکنو ټپه  ، په تی 

ې  دونهی. هغه بر يو ک  هښپه ن ې  ید را چ 
ې ېاندړ په و  و ګړ و  ملکي د مرکزونو او  ورکوت   په پروسه کې  اکنو ټد  کوم چ    تر سره کی  ږ

ي  ونهړ سرغ خهڅقانون  والړید ن دا ټول بریدونهندي؛  ړ د منلو و  ،برخه اخلي  ې  مړ غوا خهڅ. زه له طالبانو ګڼل کی  ږ خپل  چ 

ې  مړ غوا خهڅواخلي ، او زه له دولت  تهی  ب ښواګ ي پروسې  چ 
ې  د انتخاباتی

 . يړ چمتو ک تیامن کاف  لپاره   د ساتن 

ي چ  . ړېک  کنهیخلکو نوم ل ونهیمل ۹.۶. یلپاره مهم د اکنو ټد  ونګډورکونکو   تي د را
ې د راامنیت کولای س   ی ورکوونکو را تي

ي اغو باندی ورکول
ې هم د رای ورکولو  همدارنګه د رای ورکوونکو عموم لیوالتیا ، واچوي هی   منق 

ځوی. ر تاثی  غو  په بهی  منق 

ونو    ږزمو  ې   دی  درک دا   ږمو ز ،    د معلوماتو په اساسد ساحوي دفیی ې   ومرهڅنده لکه    هړ لو   ههغومر   ا یوالتیل  کې   اکنو ټپه    چ  باید   چ 

ې  نونهیکمپا  په پروسه کې قوی لیوالتیا شتون لری او همدارنګه، په قسم توګه ددی علت دا دی چ  د سولې . وی  جولاید  چ 
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ې   تنهښغو  خهڅ. زه له افغانانو په پوره جوش سره پیل شوی نديشوي ،  لیپ ۲۸په  ې د را کوم چ  کار   خهڅورکولو له حق  تي

. د  ې  يړ وک ږ غ ېخلکو باند د یهم با ومانداناو ن سونیکم  اکنو ټواخلي ې راراووچ  او  چ   . يړ ورک تي

 ښاغلي رییس، 

ې  ه، کوم ونهګبله نن ي اعتبار باند  کول   چ 
ې  و ی، د درغل يړ وک ی  تاث ېس  ې  مسله ده ، په کوم کې  و ینظم او تر د  دانو یکاند  ولو ټد  چ 

ي 
ې   يپه مساو لپاره  فعالیتونو    انتخاباتی

ې   مړ ک  وتهګدا په    د ی، زه با  برخه کې   ې شامل دي. پد  برابر کول،  توګه د زمین   کیي یغوره تخن  چ 

ي کول 
ې   اسي ید س  چمتوالي نس 

ې    یاځ  ژمن  ي او د    فعالیتونه ترسرهد مقرراتو سره سم  ونیس، هغه دا چ 
ي و   لې یپا  اکنو ټس 

 . منل س 

ي  وندونهګ  اسي ینوماندان ، س
ې  ا یتړ و  ېد د ولټ او رسن    ولنهټ، مدت  ، نو زه په  اکي ټو  ارونکیي څته  پروسې  ځپه ور  اکنو ټد  لري چ 

ې   ږ غ خونو ړ ا لو ېکښ ولو ټ ې  ید را و څتر  يړ ترلاسه ک لیکونه اعتبار  کې   ونیسیپه خپلواک کم اکنو ټد  کوم چ 
 په هر مرکز کې  ورکوت 

ې   تنهښهم غو   خهڅ  نو یفعال  ولو ټحضور ولري. زه له   ې   يړ وک  هډډ  خهڅ اقداماتو    د داسې   کوم چ   هګټکوم نوماند ته نامناسبه    چ 

وع د پروسې  ا یورسوي  ې ښاو اعتبار تر پو  تیمش 
. زه  ېلاند تن  ې  ومڅه  خونهړ ا لیکښ ولټراولي ې ړ د سرغ تونو ید شکا چ 

 وت 

ې قض  ته وسپاري.  انونو ګ ار  وندهړ ا ،پشمول ونیسیکم  تونو ی، د شکان 

ې   ولو ټلپاره تر   استمدارانو ی، س  دانو یوروسته د کاند  اکنو ټولټد  
  پروسه کې   کهیموکراتیدا په د  خو،منل دي ،    سخت انتخاب د ماتی

ه ک سیاستمدارېد  ي یاو عمل کیي یتخن ولې ټده.  نهړ سیی
ې ه  اتی

ې  څ  ې ټ ۍد ولسمش   په لاره اچول شوي چ 
. اعتبار   د اکن   وړ وګڼل س 

ې ښغو   خهڅکونکو    ړ نوماندانو او ملات  ولو ټزه له   لپاره د   واد ید خلکو او ه   و څتر   يړ وک  یته درناو   پروسې   کیې یموکراتید  تنه کوم چ 

 . يی  ږ ته ورس لې یپا ړ منلو و 

 ښاغلي رییس، 

ې لپاره ه   د سولې 
. شدت موندل   خوال یتاوتر   کې   و ځور   و یوروست   ېدمه ، په د   ېوي. تر دمل  کمولو سره  د    خوالي ی د تاوتر   د یبا  څ 

ي بر   انو یاغید    په کندوز ، بغلان او فراه کې 
ه  او    دونهیوروسنی ې یښجدي اند  څو حملو   په کابل کې پدی سره بی 

. په ته کړی  منځرا    ن 

و اترو کې  ي کورکول،  تلپاره جګړی ته شدترلاسه کولو  برلاسد  خیر
او ملکي  خوال یتاوتر  د یبا ېخواو   ړې. د شخیدی عذر نس 

ې و  تیخپل جد لپاره د سولې  و څتر  يړ تلفات راکم ک   . ښن 

ې  ر ډیله امله  ېی  شم ړېلخوا د ملکي تلفاتو د دوامداره لو  دونو یبر  ېزه د د
په   د ی، زه با هګتو  يګړ انځ. په میخپه او خواشین 

ې  مړ ک  وتهګ ې یښکول د جدي اند  هښپه ن ولډد ملکي خلکو په قصدي  چ 
ي جنیو موضوع ده ، او دا  ړ و  ن 

 ونټ. د لیجرم د کی 

کوم   تنهښغو  خهڅ خواو  ولو ټ. زه له  وړ دهن  یښاندډیریدل د  و ګړ ملکي و  و ويد وژل ش کې   انیپه جر  دونو یبر  تي او هوا اتو یعمل

ې   . يړ راکم ک انونهیاو ز  يړ ساتنه وک و ګړ د ملکي و  و څ، تر  يړ وک اکتنهیله سره ب والي ګرنڅد ترسره کولو  اتو ید خپلو عمل چ 

ژوره   هړ په ا  انیته د دوامداره ز   و ګړ ملکي و   خوا د اسلامي دولت ل  )داعش( کې   تی خراسان ولا   -  شام، زه په عراق او    برخه کې   ېپد

ې  ندومګر څ نهیښاند ي کارندوښ دوامداره او نه ختمیدونکیې رنځد یو  ، کوم چ  .  کوي  تي  او لا نور هم وسعت مومي

 ښاغلي رییس، 

ې  حال کې  پداسې  ې  چ   ، رادوام لري هټل لپاره د سولې  چ  ې  و ړ نک ی  ه  افغانستان کې  ولټخلک په  ونونهی په مل چ   لو یپاد  و ګړ د ج چ 

ي سازمانونه دا مهال د ه   ی  او غ  ېملتونو ادار   رو ګسره مخ دي. د ملله امله له رنځ  
، کې   ۳۳۱په  څخه    و یولسوال  ۴۰۰د    واد یدولنی
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ې   هګتو   يګړ انځپه  

ې او د    نهیهوسا  مهالهډلنیوه    لاسرس  یکوي. د دو   فعالیت،  کې   و برخ  ا یاو روغت  می، تعل  د کرت  ر
لپاره   راتلونکیې   س 

 بنیادی اساس، وړاندې کوي. 

ه ن کلهیڅ، دا ه  په ورته وخت کې  ې د وخت څخه مخکی خیر ې  د سولې  ده چ 
د  او  هړ په ا والي ګرنڅ وروسته خلکو سره د مرسنی

ې ټ والې ړی. ن ئړ ک  لیفکر پ په جریان ک، ېاتر  ېخیر  سولې 
د  کې   وادونو یه  څی  په  لستانګملتونو او د ان رو ګلا دمخه د مل ولن 

ې د وروسته  د سولې  ۍبانک په مش   والړین
ې  والې ړی. له افغانستان سره نړېک  ل یمطالعه پ وهی لپاره مرسنی

 ی   خړ او دوه ا مرسنی

ې 
ې  - ژمن  ،  شوی دی لیپ په ناسته کې  رانو ید وز  کې   و یپه توک ېله لار  کنفرانسونو   و ینید لندن ، بروکسل او ژ  کال کې   ۲۰۱۲په  چ 

ي تر  لڅی   باید بیا و 
ې  نهتو ی او وضع یاو یتړ ا ینو  و څس  ملتونو سازمان د  رو ګ. د ملکړيپوره   منځته رازی، له امله د سولې  چ 

ک کنفرانس د   رانو یوز د  وا یجن ي خیر ده چ  په قوی توګه په دغه ساحه ک   برخه کې  ېپد هګپه تو  سییر مشیی
د  ږاو مو  کار وس 

ې ، سره  سییر ګډ ي  نو کنفرانس له راتلونکیي   رانو یکال د وز   ۲۰۲۰   . و یکار کولو ته چمتو   ، ینه د یشو  اکلټلا تراوسه  چ 

 ښاغلي رییس، 

و اترو د پیل په اړه، په کاف  اندازه ا تیپه اهم ګد پرمخت و څلپاره د ه  ی   د تام د سولې  زه نشم کول   خیر
  ار ګنټیو د بی   الافغات 

و اترو مثالونه  و ی  د ت د سولې  خهڅ ټو ګ  ټو ګله   ړۍ. د نمړ وک ې خیر ې  ښن  ې  هګنڅ چ  و امکان ر  چ  ،  يی  ږ ک  ن  یتښد رغنده خیر

ې ګنن
. وروسنی   ېر ډیبه هم  وت  ي

ې  مرحلې  س  و اترو د پ بی   الفغات  د  چ  ي ر ګلامل   لیخیر
 تیر یمد کلکاو   يی  ږ ستونزمن ک ېر ډی چ 

ې   نهیستا و څهغو ه  ولو ټملتونه د  ريګلري. مل ا یتړ ته ا ۍهمکار  خهڅ ولو ټ ږ له مو  یلري. دو  ا یتړ ته ا د افغانستان د   کوي چ 

و اترو لپاره رام مو یمستقد  ځناو طالبانو ترم تیاسلامي جمهور  د  و څورته ه د  ملتونو کې  رو ګبه په مل ږمو  و ا يی  ږ ک  ته ځنخیر

 . و ړ ته دوام ورککمک لپاره خپلو مرستو 

 

* * * 

د خپل  د یوه سیاسي ماموریت په حیثد سولې او ټیکاو په برخه کې د افغانستان د خلکو او حکومت ملاتړ کوي. یوناما 
، یوناما د شخړې د مخنیوي او د هغه د حل ملاتړ کوي، ټولشمولوالي او ټولنی   پیوستون ته وده  ماموریت سره په سمون کې

ه همکاري پیاوړي کوي. ماموریت د موثرې حکومتول  ملاتړ کوي، ملي مالکیت او حسابورکونک  و ورکوي او همدارنګه سیمه یی  
ي حقونو د درنا ې د بش  ې لپاره را منځ ته شوې،وده ورکوي.  ادارو ته چ 

یوناما د دیپلوماتیکو اقدامونو په شمول کوم وي او ساتن 

ې د سازمان ي او ریښتنولي  د  چ 
ې طرف  ، تر ې سره خپلواکي

ې اخیستن   
یدو مخه ونیسي  د شخړو د پیښیدو، په ګنی ،  زیاتیدو او خی 

ې " ماموریت د 
ي لومړیتوبونو لپاره نړیوالي برابروياو نور خدمتونه " ښه نیت هڅ 

. ماموریت د افغانستان د پراختیا او بش 

ې همغږي کوي. 
  مرسنی

 


